



KOMENDA POWIATOWA
PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ
w Łańcucie, woj. podkarpackie
37-100 Łańcut, ul. Grunwaldzka 68

Łańcut, 09 marzec 2021 r.

PRZ.0642.3.2021

Wg Rozdzielnika

Dot. Popularyzacja akcji „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa” oraz wytyczne w sprawie zdarzeń podczas pożarów sadzy w przewodach kominowych.

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Łańcucie informuje, że wzorem ubiegłego roku pragnie przypomnieć o prowadzonej ogólnopolskiej kampanii edukacyjno-informacyjnej na temat zagrożeń związanych z możliwością powstania pożarów w mieszkaniach lub domach jednorodzinnych oraz zatruciem tlenkiem węgla pod hasłem „**Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa!**” Celem głównym kampanii jest zmniejszenie liczby ofiar pożarów i zatruczeń tlenkiem węgla w mieszkaniach oraz domach jednorodzinnych.

Niestety w związku z dynamiczną sytuacją w kraju, związaną z wirusem COVID-19 funkcjonariusze Komendy Powiatowej PSP w Łańcucie nie mają możliwości odwiedzenia szkół celem osobistego przeprowadzenia prelekcji celem omówienia zagadnień związanych z ww. tematyką.

W związku z powyższym pragnę poinformować, że na stronie internetowej pod adresem: <https://www.gov.pl/web/kgpsp/czujka-na-strazy-twojego-bezpieczenstwa-sezon-grzewczy-2020-2021> znajdują się obszernie informacje wraz z materiałami video, które pozwolą odpowiedzieć na pytania: skąd się bierze czad i dlaczego jest tak niebezpieczny oraz co jest główną przyczyną zatruczeń tlenkiem węgla. Ponadto znajdują tam Państwo porady dotyczące działań profilaktycznych, o które powinniśmy zadbać aby uniknąć zaszadzenia.

Dodatkowo pragnę przypomnieć, że często przez niesprawny przewód kominowy dochodzi do pożarów budynków oraz podtrucia tlenkiem węgla potocznie nazywanym czadem. Szczególne znaczenia ma dbałość o przewody odprowadzające produkty spalania od palenisk opalanych paliwem stałym (węglem, drewnem). Często pożary sadzy spowodowane są zaniedbaniami przez użytkowników kominów. Podstawowym i najważniejszym błędem jest brak czyszczenia przewodów dymowych.

Palenie w piecu śmieciami, mokrym drewnem również prowadzi do osadzania się cząsteczek sadzy. Sadza powstaje w wyniku niepełnego spalania stałego materiału palnego. Przed sezonem grzewczym jak również w trakcie niego należy rzetelnie przeprowadzać kontrolę stanu technicznego przewodu kominowego. Sprawdzamy wtedy drożność oraz szczelność komina. Gdy nagromadzona jest sadza, należy ją niezwłocznie usunąć, a jeżeli napotkamy na pęknięcia przewodu należy go naprawić lub zgłosić to kominiarzowi, który sprawdzi stan komina.

Zapaleniu się sadzy w kominie towarzyszy bardzo głośny szum spowodowany trwającą gwałtowną reakcją spalania. Paląca się w wysokich temperaturach sadza może spowodować pęknięcia i nieszczelności w przewodzie kominowym. Wysoka temperatura lub ogień wydobywający się z szczelin komina może doprowadzić do zapalenia się materiałów otaczających przewód kominowy. Przez pęknięcia do pomieszczeń mieszkalnych może dostać się również dym oraz dwutlenek węgla. W wielu przypadkach, z komina na dachu wydobywa się snop iskier, zdolnych zapalić palną konstrukcję dachu.

Czym grozi pożar sadzy? W najgorszym wypadku - nawet pożarem całego domu. Może się tak stać, gdy podczas pożaru przewód kominowy rozszczelni się i ogień zacznie rozprzestrzeniać się na przyległe do niego elementy. Może też dojść do pożaru dachu lub poddasza, gdy z komina wydobywa się żywy ogień lub iskry.

Podczas pożaru sadzy gorące powietrze może wypychać z komina także płonące płaty sadzy. Wiatr może przenieść je na sąsiednie budynki. Szybko opanowany pożar sadzy w kominie kończy się najczęściej na konieczności naprawy przewodu kominowego, który w wyniku pożaru zostaje popękany lub wręcz - rozerwany. Dlatego po pożarze sadzy należy wezwać kominiarza, żeby sprawdził szkody i - do tego czasu - nie używać pieca.

Postępowanie podczas pożaru sadzy - gdy już dojdzie do zapalenia się sadzy w przewodzie kominowym w pierwszej kolejności musimy zaalarmować o tym zdarzeniu straż pożarną oraz wygasić palenisko. Pamiętajmy o zamknięciu dopływu powietrza do pieca zarówno od dołu jak i od góry. Dozorujmy na całej długości przewód kominowy czy nie występują pęknięcia. Ważne żeby do palącego komina nie wlewać wody. Gaszenie wodą może doprowadzić do popękania przewodu, a nawet jego rozerwania. Po pożarze sadzy w kominie należy wezwać kominiarza, aby dokonał wyczyszczenia przewodów i zwrócił uwagę na ich stan techniczny. Należy pamiętać, iż przez nieszczelne przewody wędrują palące się cząstki materiału palnego lub bardzo gorące gazy spalinowe, w tym groźny, niewyczuwalny i niewidoczny tlenek węgla.

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Łańcucie przypomina, że regularne usuwanie zanieczyszczeń z przewodów kominowych przez wykwalifikowanego kominiarza zabezpiecza przed powstaniem pożaru sadzy w kominie i jego następstwami. Przepisy przeciwpożarowe nakazują w obiektach lub ich częściach, w których odbywa się proces, spalania paliwa stałego, ciekłego lub gazowego, obowiązkowe usuwanie zanieczyszczeń z przewodów dymowych i spalinowych w następujących terminach: 1) od palenisk zakładów zbiorowego

żywienia i usług gastronomicznych - co najmniej raz w miesiącu, jeżeli przepisy miejscowe nie stanowią inaczej;

2) od palenisk opalanych paliwem stałym niewymienionych w pkt 1 -- co najmniej raz na 3 miesiące;

3) od palenisk opalanych paliwem płynnym i gazowym niewymienionych w pkt 1 - co najmniej raz na 6 miesięcy.

4) z przewodów wentylacyjnych co najmniej raz w roku, jeżeli większa częstotliwość nie wynika z warunków użytkowych. (Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów Dz.U. 2010 nr 109 poz. 719).

W przypadku pożaru lub zaccadzenia brak dokumentacji terminowego czyszczenia i kontroli kominów może stanowić podstawę odmowy wypłaty odszkodowania przez firmę ubezpieczeniową,

W związku z powyższymi zagrożeniami, jakie mogą czyhać na nas w naszych domach serdecznie Państwa zachęcam do skorzystanie z powyższych materiałów w celu przedstawienia ich swoim podopiecznym w placówkach oświatowych. Edukacja najmłodszych jest wspaniałą inwestycją w przyszłość, z uwagi na fakt, że najmłodszy w rozmowach z dorosłymi dzielą się zdobytą wiedzą.

KOMENDANT POWIATOWY
Państwowej Straży Pożarnej
z up.
R
st. bryg. mgr inż. Jacek REJMAN
ZASTĘPCA KOMENDANTA POWIATOWEGO

